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[bookmark: _Toc136382852]Введение
Восприятие информации является процессом, влияющим на всю жизнь человека и во многом определяющим успех коммуникации. С раннего возраста мы учимся познавать мир через каналы восприятия с помощью органов чувств. Сегодня учёные активно изучают способы обработки различной информации человеком, а новейшие разработки влияют на медицину, образование, развитие систем синтеза и распознавания речи, которые облегчают пользователю работу, которая ранее подразумевала бы ввод информации вручную. Несомненно, методы получения, обработки и вывода информации рассматриваются многими науками с самых разных точек зрения и по сей день. Психолингвистика не стала исключением.
Это исследование рассматривает некоторые принципы работы познавательных процессов и их связь с ведущими каналами восприятия. Речь идёт в том числе о различных аспектах восприятия, или перцепции, то есть процесса обработки сенсорной информации, в результате которой мы интерпретируем окружающий мир как совокупность предметов и событий[footnoteRef:1], формируя идеальную модель (субъективный образ) объективно существующей действительности. [1: Дружинин В.Н. Психология общих способностей: учебное пособие для бакалавриата, специалитета и магистратуры. М.: Издательство Юрайт. 2019. С. 114.]

В работе рассматривается такой феномен восприятия, как эффект Мак-Гурка, а также интерференция, многомодальное объединение и аудиовизуальная интеграция, связанные с ним. Первоочередной вопрос, поставленный нами, состоит в определении того, что оказывает влияние на силу и частоту проявлений этого эффекта. Гипотеза, выдвинутая в работе, заключается в том, что существуют определённые факторы (например, возраст и пол слушающего или диктора, а также определённые сочетания слогов), которые провоцируют наиболее сильные проявления эффекта Мак-Гурка.
Актуальность исследования обусловлена важностью изучения вопросов, связанных с мышлением и восприятием как для описания познавательных процессов человека, так и для развития современных речевых технологий, а также активным развитием этой области в последние годы. Несмотря на большое количество работ, посвящённых проявлению эффекта Мак-Гурка у носителей разных языков, до недавнего времени подобных исследований на материале русского языка не существовало. Целью данного исследования является изучение эффекта Мак-Гурка и выявление факторов, влияющих на его проявление.
Для её достижения необходимо решить следующие задачи:
· описать феномен аудиовизуальной интеграции и эффект Мак-Гурка как одно из его проявлений;
· изучить исследования эффекта Мак-Гурка, проведенные на материале разных языков;
· провести экспериментальное исследование восприятия неконгруэнтных аудиовизуальных стимулов носителями русского языка;
· выявить факторы, оказывающие влияние на проявление эффекта Мак-Гурка у носителей русского языка.
Объектом исследования является проявление эффекта Мак-Гурка у носителей русского языка, а предметом – факторы, влияющие на его проявление.
Основным методом исследования является психолингвистический эксперимент, включающий в себя задание на восприятие аудиовизуальных стимулов. Следовательно, материалом работы являются данные, полученные в ходе эксперимента.
Новизна работы в первую очередь обусловлена практически полным отсутствием подобных исследований на материале русского языка. В будущем данное исследование могло бы дополнить знания о процессах мультимодальной обработки в целом и эффекте Мак-Гурка в частности как в кросс-языковой, так и в сугубо русскоязычной среде, что определяет теоретическую значимость работы, и внести практический вклад в такие сферы, как дубляж фильмов и распознавание речи человека компьютером.
Промежуточные результаты исследования обсуждались на семинарах исследовательской группы «Спектр» (руководитель – Е.И. Риехакайнен), а также были представлены на XXIV международной конференции SPECOM в докладе «Should we believe our eyes or our ears? Processing incongruent audiovisual stimuli by Russian listeners» и на X Всероссийской научно-практической конференции «Центральные механизмы речи» имени проф. Н.Н. Трауготт в докладе «Проявление эффекта Мак-Гурка при восприятии речи носителями русского языка». Исследование выполняется при поддержке гранта №21-18-00429 Российского научного фонда (рук. – Т.В. Черниговская).

[bookmark: _Toc136382853]Глава 1. Аудиовизуальная интеграция и эффект Мак-Гурка
[bookmark: _Toc136382854]1.1. Объединение информации из разных каналов восприятия
Человеческий мозг способен воспринимать и анализировать не только физические сигналы, которые поступают от органов чувств. Познавая, мы формируем целостную картину окружающего мира и положения человека в нем. Однако процессы, связанные с восприятием, до конца не изучены. Вот почему сегодня перед исследователями стоит целый комплекс задач, которые в той или иной степени подразумевают под собой изучение процессов восприятия информации. Обычно восприятие предполагает взаимодействие информации, поступающей по разным каналам (модальностям). Объединение информации, полученной из разных модальностей, — это процесс, с помощью которого данные из различных информационных каналов интегрируются в единое представление.[footnoteRef:2] Такое синергетическое использование и взаимное влияние друг на друга данных, получаемых из разных модальностей, называется мультимодальным (многомодальным) объединением (интеграцией).[footnoteRef:3] Причём этот термин может относиться к любой стадии процесса, где присутствует реальная комбинация данных, поступающих из различных источников восприятия. Мультимодальное объединение, таким образом, зачастую становится неотъемлемой частью перцептивной обработки, и доказательства этому существуют практически для любой комбинации органов чувств. Так, Дж. Готтфрид и Р. Долан в своём исследовании[footnoteRef:4] в качестве стимулов предлагали участникам различные запахи и изображения, которые появлялись как вместе, так и по отдельности. Манипулируя степенью семантического соответствия между парами запах-изображение, они выявили, что процесс обонятельной перцепции облегчался в паре с конгруэнтным (т.е. соответствующим, передающим то же содержание) стимулом (по сравнению с неконгруэнтным). Таким образом, исследователи продемонстрировали существование в мозгу обонятельно-зрительной интеграции. Исследование М. Шанкар, К. Левитана и др.[footnoteRef:5] на примере манипуляций с цветом и этикеткой шоколадных конфет M&Ms показало, что эти визуальные факторы могут влиять на восприятие вкуса продукта. Другое исследование[footnoteRef:6] проверяло зависимость восприятия хрусткости и свежести картофельных чипсов от звуков, издаваемых во время надкусывания, и выявило корреляцию между слуховыми сигналами и оценкой пищи. Таким образом, существует множество доказательств существования различных вариантов многомодального объединения. [2: Басов О.О., Карпов А.А. Анализ стратегий и методов объединения многомодальной информации // Информационно-управляющие системы. 2015. №2 (75). С. 7-14.] [3: Иванько Д.В., Кипяткова И.С., Карпов А.А. Анализ методов многомодального объединения информации для аудиовизуального распознавания речи // Научно-технический вестник информационных технологий, механики и оптики. 2016. Т. 16. № 3. С. 387–401.] [4: Gottfried J. A., Dolan, R. J. The nose smells what the eye sees: Crossmodal visual facilitation of human olfactory perception. Neuron. 2003. P. 375–386.] [5: The influence of color and label information on flavor perception / Shankar M.U. [et al.] // Chemosensory Perception. 2009. P. 53–58.] [6: Zampini M., Spence, C. The role of auditory cues in modulating the perceived crispness and staleness of potato chips // Journal of Sensory Studies. 2004. P. 347–363.]

Однако несмотря на наличие исследований, посвящённых разным вариантам мультисенсорных взаимодействий, одним из наиболее изученных среди них остаётся взаимодействие между слухом и зрением. И неслучайно, учитывая, как часто в процессе коммуникации речь поступает от человека многомодально, то есть сразу по нескольким каналам (в нашем случае, например, в виде аудио- и визуальной информации)[footnoteRef:7]. Сегодня мультимодальное объединение часто становится объектом исследований, посвящённых распознаванию речи компьютером, поскольку реализация полимодального представления информации оказалась эффективной в области искусственного интеллекта при проектировании многомодальных коммуникационных систем и человеко-машинных интерфейсов. Поэтому сегодня крайне актуален, в частности, анализ стратегий объединения информации из разных модальностей. Такой синтез может происходить на различных уровнях представления данных и с использованием следующих фундаментальных стратегий: [7: Karpov A.A. An Automatic Multimodal Speech Recognition System with Audio and Video Information
// Automatic Remote Control. 2014. №75(12). P. 2190–2200.]

1) на уровне признакового описания (feature level), называемом ранним объединением (early fusion);
2) на семантическом уровне принятия решений (decision level), называемом поздним объединением (late fusion);
3) с использованием гибридного подхода (hybrid approach)[footnoteRef:8]. [8: Atrey P.K., Hossain M.A., Kankanhalli M.S. Multimodal Fusion for Multimedia Analysis: a survey // Multimedia Systems. 2010. №16(6). P. 345–379.]


[…]


[bookmark: _Toc136382889]Заключение

Аудиовизуальная интеграция является частным случаем объединения многомодальных данных, при котором задействуется одновременно аудиальная и визуальная информация. Существуют исследования, которые доказывают, что восприятие устной речи напрямую зависит не только от того, что человек слышит, но и от того, что он видит. Эффект Мак-Гурка – это феномен, при котором тот, кто воспринимает речь, не может правильно определить, что слышит, если движения губ говорящего не совпадают со звуковым сигналом. Учёные по всему миру изучают проявления этого эффекта. Существуют данные о корреляции между интерференцией, возникающей при восприятии неконгруэнтных стимулов, и возрастом и полом слушающего, а также о влиянии конкретных сочетаний слогов, при которых аудиовизуальные стимулы чаще воспринимаются неверно.
Однако восприятие речи лингвоспецифично, и данные для каждого языка уникальны. Подобных исследований на базе русского практически нет. Опираясь на опыт иностранных коллег, мы предположили, что существует ряд факторов, которые могут влиять на то, как эффект выражается у русскоговорящих слушателей. Чтобы проверить это, был проведён ряд экспериментов, направленных на выявление того, от чего зависят проявления эффекта Мак-Гурка. Мы также хотели узнать, повлияет ли так называемая ведущая перцептивная модальность на успешность прохождения экспериментов и можно ли изучаемый в рамках исследования эффект использовать для диагностики предпочтительного канала восприятия.
Для всех трёх экспериментов были созданы специальные стимулы. Для этого носители русского языка проговаривали на камеру определённые наборы слогов. Затем видеодорожка одного стимула накладывалась на звуковую дорожку другого, и таким образом получались неконгруэнтные стимулы, т.е. такие, визуальная и аудиальная информация которых не совпадала. Поскольку традиционно для подобного рода экспериментов используются слоги с гласным /a/, мы также выбрали слоги только с этим гласным. При создании стимулов звонкие согласные объединялись только со звонкими, а глухие – с глухими. Это было сделано для того, чтобы проверить, влияет ли фактор звонкости/глухости согласного в слоге-стимуле на результат его интерпретации. Верными во всех случаях признавались такие ответы, которые совпадали со звуковой составляющей аудиовизуального стимула.
В первом эксперименте 60 школьникам и 60 взрослым, проходившим эксперимент онлайн, предлагались различные комбинации слогов /ba/, /va/, /da/, /pa/, /ta/ и /fa/ (из них было составлено 18 стимулов). Результаты эксперимента показали, что у школьников эффект был выражен не так сильно, как у взрослых, однако различия между группами были относительно небольшими и достаточно условными. Для выявления ведущего канала восприятия был использован опросник С. Ефремцева, который состоит из 48 вопросов, предполагающих ответы «да»/«нет». Данные эксперимента показали, что ведущая перцептивная модальность не влияла на то, как участники интерпретировали стимулы Мак-Гурка. Таким образом, гипотеза о значимой роли когнитивных стилей в процессе аудиовизуальной обработки речи не подтвердилась.
Во втором и третьем экспериментах использовались одни и те же стимулы, записанные на профессиональном оборудовании. Было выбрано восемь слогов: /ba/, /va/, /ga/, /da/, /ka/, /pa/, /ta/ и /fa/, из которых были составлены 32 сочетания.
Поскольку контролировать следование участником инструкций в прошлый раз было невозможно, было принято решение запрограммировать второй эксперимент с помощью ПО PsychoPy и собирать ответы для каждого участника по отдельности и в присутствии экспериментатора. В третьем эксперименте участники для прохождения эксперимента объединялись в группы по 8–15 человек. Каждой группе предлагалось одновременно посмотреть видео с последовательностью стимулов и записать свой ответ на бумаге. Целью обоих экспериментов была проверка того, как изменение условий восприятия (например, использование более качественных видео и наушников или прохождение эксперимента в составе группы) повлияет на проявление эффекта Мак-Гурка.
Данные 32 человек в возрасте от 18 до 31 года во втором эксперименте и 40 человек в возрасте от 18 до 22 лет в третьем эксперименте показали, во-первых, существенно меньшее количество ошибок среди участников (около 90% всех ответов в обоих экспериментах были верными). Что касается неверных ответов, то здесь интересно сравнить результаты всех трёх экспериментов: в первом из них большая часть ошибочных ответов совпадала с визуальной составляющей стимула. Анализ данных второго и третьего экспериментов показал иной результат: даже ошибаясь, визуальную составляющую участники идентифицировали реже всего.
Все три эксперимента показали, что фактор звонкости/глухости согласного в слогах-стимулах не влияет на количество условно «верных» ответов на неконгруэнтные стимулы. Стимулом, спровоцировавшим наибольшее количество ошибок во всех трёх экспериментах, оказался vaBA, где первый слог обозначает артикуляцию, а второй – звук. Это означает, что наибольшее количество неверных ответов встречается при произнесении губного смычного согласного и артикуляции губно-зубного щелевого.
Хотя и во втором, и в третьем эксперименте женщины давали больше неверных ответов, чем мужчины, только во втором эксперименте этот фактор оказался статистически значимым, что говорит о перспективах дальнейшего изучения влияния гендерного фактора на количество правильных ответов у участников.
Таким образом, нами были выявлены некоторые закономерности в проявлении эффекта Мак-Гурка у носителей русского языка. Однако существует множество пока не изученных вопросов, которые требуют дальнейшего рассмотрения. Ведь, помимо теоретического вклада в науку, подобные работы могут найти практическое применение. Например, в сфере дубляжа, где чёткое совпадение артикуляции и звука могло бы привести к лучшему пониманию и большему погружению в фильм или сериал. К тому же эффект Мак-Гурка активно изучается как один из важных феноменов, связанных с распознаванием речи компьютером. В будущем, опираясь на эти данные, люди смогут улучшить и синтез, и распознавание речи и «научить» машину лучше понимать человека.
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