Отзыв научного руководителя о выпускной квалификационной работе
Елены Сергеевны Затеваловой «Проявление эффекта Мак-Гурка при

восприятии аудиально-визуальных стимулов носителями русского языка»

Выпускная квалификационная работа Елены Сергеевны Затеваловой
является продолжением исследования, которое она начала в прошлом году в
рамках курсовой работы. Изучение аудиовизуальной интеграции при восприятии
устной речи – одна из основных задач проекта «Когнитивные механизмы
обработки мультимодальной информации: тип текста и тип реципиента» (грант
РНФ №21-18-00429, рук. – Т.В. Черниговская), и проведенные Еленой
Сергеевной эксперименты – важная составляющая работы, которая ведётся по
этому проекту. Выявление сочетаний аудиального и визуального сигналов,
интерпретация которых вызывает наибольшие сложности для носителей
русского языка, – это один из возможных шагов на пути разработки объективных
методов оценки индивидуальных различий в восприятии мультимодальной
информации.

Я полностью удовлетворена работой с Еленой Сергеевной. За два года она
научилась разрабатывать дизайн психолингвистического эксперимента и
оценивать сильные и слабые стороны экспериментальной процедуры, провела
несколько экспериментов с использованием гугл-форм и специализированного
программного обеспечения PsychoPy, освоила статистические методы анализа
данных в программе JASP. На всех этапах работы я видела искреннюю
заинтересованность Елены Сергеевны в исследовании, желание добраться до
сути даже в самых сложных вопросах и готовность совершенствоваться.
Промежуточные результаты работы обсуждались на нескольких конференциях и
отражены в трёх публикациях (две из них в сборниках, индексируемых РИНЦ,
одна – в издании, индексируемом Scopus). Результаты, описанные в ВКР, будут
представлены в постерном докладе “The McGurk Effect in Russian listeners” на
одной из центральных международных конференций по психолингвистике
“Architectures and Mechanisms for Language Processing” (AMLAP-29), которая
пройдёт в Испании 31 августа – 2 сентября 2023 года.

Не могу не отметить личные качества Елены Сергеевны: мне всегда было
приятно и интересно с ней общаться, она отзывчивая и внимательная студентка,
готовая не только заниматься свои исследованием, но и помогать другим
студентам, которые входят в нашу научную группу.

Считаю, что текст работы Елены Сергеевны Затеваловой полностью
соответствует всем требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавров СПбГУ.
Текстовые совпадения, зафиксированные системой Blackboard, включают в себя
преимущественно позиции из списка литературы, корректно оформленные
выдержки из публикации, подготовленной Еленой Сергеевной в соавторстве с

коллегами из нашей научной группы, а также разного рода клише. Отдельно
хотела бы отметить, что мне очень понравилась теоретическая часть работы:
Елене удалось обработать и удачно представить большое количество источников,
глава читается на одном дыхании, мои правки в этой части работы были
минимальными.

Уверена, что дальнейший профессиональный путь Елены Сергеевны
сложится успешно, и надеюсь, что он будет связан с лингвистикой!
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